De pronosticis inflammationis hepatis.

Auct. 14. tra. 3. ca. 1. Et apostema quod est in gibbositate est deterius eo q̄ est in concavitate. Et apostema hepatis sive calidum sive frigidum opilationem facit & non relinquit corpori nisi sanguinem aquosum, & cum hoc debilitat hepar in se parando aquositatem quae si in mesentericis continetur est causa hydropij carnosae & asclitis. Item quando permittatur calidum ex hepatē ad splenē est bonum, si uero ex splene ad hepar malū. Et ca. 2. Interdū omnis species apostemati hepatis perducit ad hydrope, & scias quod quā apostemati hepatis assortiat uentris solutio est mortale, & cap. 16. non euadit aliquis ex apostemate duro quiescente, & confirmato.

Hip. aph. 7. aph. 46. Quorum hepar suppuratur aduritur, si pus purum et albū fluxerit, evadunt, nam in tunica his pus cotinetur, si uero qualis amurea fluat, pereunt. B. quia si pus album et purū fluat, signū est q̄ ad carnē hepatis usq; corruptio nō pertingit, sed tantū in eius tunica fuisse, si uero ut sex olei fluat tunc declarat substantiam hepatis esse corruptam, idcirco non ab re moriuntur &c. Hipp. aph. 7. aph. 17. In hepatis

inflammationibus singultus malum. B. quia ex magnitudine
inflammationis stomachus cōpatitur, unde fit singultus. Hip.
aphor. 6. aphor. 18. Vesica desciſſa aut cerebro aut corde aut
ſepto transuerso, aut aliquo ex tenuioribus intestinis aut io-
cinore, lethale eſt &c.

Authores diſſentientes circa morbos hepatis.

- 1 Adſerere, aquam hordeacem non conuenire in inflammationibus hepatis.
- 2 Adſerere, proſluuium uentris in apostemate hepatis ex abundanti materia non eſſe mortale.
- 3 Adſerere, nutrimentum uiscosum non nocere hepati.
- 4 Adſerere, hepati ſupercalefactio, ceruſam tanquam frigidam eſſe applicandam.
- 5 Adſerere, ſtipticiora magis conuenire in hepatis apostematis quam ſtomachi.
- 6 Adſerere, in apostemate hepatis phlebotomiam potius in pede quam in brachio fiendam.

Confutatio diſſentientium circa morbos hepatis.

Ad primum, aqua hordei non ſolum ab Auic. ſed a ſerapio. 4. tract. cap. 2. & arhaze in lib. diuīs. & a Gal. 13. meth. ut ſupra, maxime igitur dum commendatur conuenit.

Ad ſecundum, Auic. quum hepatis apostemati ſotiatuſ flu-
xus uentris eſt mortale, & intellexit propter materię ex ubi-
rationem. ſimiliter factus ab imbecillitate hepatis eſt morta-
lis ut uolant Auic. commentatores. Ad tertium, Serapio indi-
get hepar cibis & potibus & medicinis apertius non uisco-
ſis ſic ſubtilibus, non mordacius neq; dulcibus neq; ſtipticis
& ponticis eo q; opilant &c. igitur &c. Ad quartum, reſpon-
det. Conciliator differentia 197. quod per ſe ceruſa nocet he-
pati quamvis cum alijs que ſuam uirtutem introferant poſit
interduū iuuare, ſed melius eſſe cum alijs aromaticis operari.

¶c. Ad quintum, respondetur per ea que dicta sunt in cura,
Nam Auic. 13. tra. cap. i. Quoniam ex magis stipticis grande
nocumentum resultat eo quod hepar uelocius quam stomac-
chus corrispondet duritiae quemam inducunt stiptica ¶c. &
sic non conferunt magis hepatici quam stomacho ¶c. Ad sex-
tum, Auic. allega. cap. inquit phlebotoma sitibi possibile est
ex basilica, & si non ex nigra et si non ex cephalica eo quod
directius hepar respiciunt, & hoc etiam habes ex Galeno in
cura igitur magis in brachio quam in pede.

De morbo regio.

Icteria dicta est ab ictero aue quam nos galbulam sive fi-
cedulam dicimus, de qua facit mentionem Mart. dicens.

Galbulam decipitur calamis & retibes ales

Turget adhuc uiridi cum ruditina mero.

Dicta est etiam aurigo a colore auri, uel arquatus morbus
a coelestis arcus colore, aut morbus regius eo quia morbo af-
fectos ad paratu regio et ludis lascivis uti perutile est. Hor. aut
mala quem scabies aut morbus regius urget. Est autem morbus
regius per totum corpus bilis suffusio que interdum nigra in-
terdum flava est ex qua color citrinus uel niger appetat &c.

Loci contentientes de morbo regio.

Plin. Icteria ari a colore uocatur, que si spectetur ab icteri-
co, sanari id malum tradunt & auem mori. De deductione
horum nominum lege fusius cor. cel. & Aet. ser. 10. cap. 17. et
neotericos omnes. Gale lib. finit. med. aurigo seu morbus re-
gius arquatus ue est bilis refusio in cutem quo sit ut superfi-
cies tingatur luteaque fiat & uitietur cutis, &c.

Auic. decima quinta tertij, cap. 3. Icteria est coloris corpo-
ris foeda alteratio ad citrinitatem uel nigredinem tendens ob-
cursum humoris citrini & nigri ad cutem sine putrefactio-
ne &c. B. similis definitio legitur etiam penes concil. dif. 78.

adiungit tamē Auic. sine putrefactione, quia recuera. dum bilis
putresceret nō icteritiam tantum sed febrem tertianam pr
duceret. Vide Aet. serm. 10. cap. 17. & Paul. lib. 3. cap. 50.

De causis morbi regij.

Cause si extrinsecæ fuerint tres erūt scilicet virus alicuius
animalis, assumptio ciborū icteritiam efficientiū uel bilem ge
nerantium & obstruentiū, et nimius labor in sole calido. In
trinsecā uel fiūt ab hepate uel ab alijs membris. Si ab hepate
uel erit mala intemperies calida uel frigida cum abscessu uel
sine abscessu, aut obstrūctio aut facultatis attractio uel secer
nentis imbecillitas. Si a splene tunc in causa est apostema, uel
obstrūctio uel mala complexio uel eius facultatis imbecilli
tas, & sic de alijs membris intelligito. Interdum fit per mor
borum iudicationes, &c.

Loci consentientes de causis morbi regij.

Gal. 5. de loc. aff. cap. ult. Morbus regius nonnunquam fieri
solet iocinore nequaque affecto per morbi iudicationē. In
terdum citra morbi iudicationem dum sanguis extranea qua
dam corruptione in bilē uertitur, qualis ferarū morsu fieri
solet, aut assumpto ueneno. Interdū fit ab obstrūctione, aut ab
inflammatione, aut a scirbo iocinoris, aut citra hec ab ipsa
tantum iocinoris intemperie præter naturā mutata, aut a io
cinore suo munere non fungente, aut ob splenis uitia. Interdū
ab attractricis folliculi fel continentis imbecillitate, aut quia
folliculus est obstrūctus aut quia eius facultas secretiora est
imbecillior. Interdum fit etiam ab obstrūctis aut infirmis ua
sis que ab ipso exorta, ora sua in hepar extendunt &c. Auic.
15. cap. 3. ibi, icteritia citrina aut fit multitudine generationis
choleræ citrine aut propter evacuationis eius prohibitionem
& multitudo eius generatur ab hepate propter causas calefa
cientes aut propter apostemata in hepate et in meatu cholerae

aut propter opilationem retinentē cholera in felle aut propter caliditatē complexionis cholerae &c. lege fusius & tam intrinsecas quam extrinsecas causas iteritiae intelliges. Vide & Gordonium & Arcul. in proprio cap.

Gal. apho. 4. com. 62. Tres sunt affectus quibus morbus regius solet aduenire, tumor durus, inflammatio, & obstructio. B. Nam dū sanguis expurgatur et bilis a uenis ad meatus bilē recipientes transfertur, si triū alterū adfuerit, necesse est san- guinem nō expurgari, sed una cū ipso bilem per totū corpus differri, unde morbus regius oritur. Vide Pau. li. 3. c. 50. et Au. de opilationibus hepatis ibi materia q̄ generat opilationem aut est humor opilā pp̄ suam crassitie, etc. lege eū fusius. etc.

De signis morbi regij.

Signa communia sunt pigrities & tumor ad motum gra- uans dulceis cibos auersantur, rarijs imaginibus uexātur pri- ritus totius corporis adest, difficulter exudant, Alba oculorū & faciei tempora & male pallorem demonstrant, &c.

Signa male hepatis temperaturae per ea que de imbecilli- tate hepatis diximus satis nota erunt, similiter & abscessus si gna per ea que retulimus de inflammatione hepatis &c.

Signa opilationis sunt grauitas doloris sub dextra parte, nullo tumore uel urgēte febre percepta, itē si egestio flava nō egrediatur sed alba. Signa imbecillitatis expulsoriæ facultatis sunt si ruina nullo colore infecta excernatur, etiā si nulla gra uitas percipiatur, Cognoscitur et ex attractoria facultate fieri, si nausea uomitus. Amaritudo oris, nullo apparetē in ieco- re grauitatis sēsu adfuerit et flavius color paulatine et nō subi tutus fiat. Signa ueneni erūt, si nulla prius existēte humorū mali- tia, sed ex homine sano, statim iterus euadat. Nam absq; mo- ra, uirus per totum corpus diffunditur, Signa sumpta a crisi sunt, si febres præcesserūt acute, & alia que crism indicare

Solent, Signa q̄ per consensum totius corporis fiat erunt ex febris quae tenues sanguinis partes in bilem commutant, Signa q̄ fiat a chisti felle sunt q̄ accidit subito, & egestio est alba, adeo amaritudo oris & sitis & si porrus qui uadit ad stomachum est opilatus tunc urina est colorata spissa crocea egestio tincta crocea &c.

Signa q̄ ex splene fiat, sunt durities splenis grauitas & icteritia potius nigra quam flava &c.

Loci consentientes de signis morbi regij.

Aet. ser. 10. ca. 17. Cum uniter omnibus ictericis adeo pigrities & tumor ad motum grauans &c. Gal. 5. de loc. aff. ca. ult. si per morbi Indicium icterus fiat, Indicium erit q̄ excremen ta & urinæ secundum naturam se habebūt. Si sanguis extera corruptione in bilem uertatur, Indicium erit totius corporis prasinus sive porraceus color, si ab obstructione folliculi fellis fiat, signum erit q̄ citra febrem morbus regius accidit Vrgetq; in dextra praecordiorum parte grauitatis quidā sensus, si uero ab inflammatione uel alio abscessu, tunc febris aderit cum biliosis deiectionibus & in dextra praecordiorū parte dolor, si ab intemperie hepatis humorum corruptio contingat, tunc totum corpus herbis candenti pallore infelix assimilatur, interdum plumbeum aut magis fuscum colorem refert, si ob splenis uitium tunc colores ueniunt multo nigrio res quam ab hepate &c. Lege de his. 9. de compos. med. per loc. cap. 1. B. Nota tamen quelle ex colore tantum affecta sedem diuinare est malum ut Gale. refert. 5. de loc. aff. cap. cit. de stesiano exemplum afferens &c. Lege etiam Aut. 15. Tra. 1. ca. de signis icteritiae citrina nam omnia illa nuper a me recitata Signa habet quæ tu latius uidere poteris s.n. omnia in unum cōgerere longe a negotio res librum excederet, Vide de his Arcul. & Gord. Paul. & ceteros practicantes, Similiter de

icteritia nigra lege Gale. 6. de loc. aff. cap. de affectibus lienis
 & Aet. ser. 10. cap. 17. Vide etiam Auic. de signis opilationis
 hepatis, ibi, signa opilationis sunt &c.

De cura morbi regii.

Morbus regius Indicatorie ex febribus perfecte solutis
 eueniens, visibilis ad cutem translata, sit multū crassa balneis
 uel rebus discussorijs facile curabitur, quale est balneum ex
 aqua dulci, uel ablutio oculorum & totius corporis cum acc-
 to albo calido et succo citri in quo bullierint flores camomil-
 lae &c. Verum si crassa fuerit imprimis extenuantibus uti
 oportet deinde discussorijs. Si a causis primitiuis fiat Auri-
 go, tunc singula remoueat, ut si morsus uiperarū sit in cau-
 sa, i. curetur ad externas partes uirus deducendo & membra
 principalia tuendo, Si causæ sint per consensum a toto ut in
 febribus, remoueat febris cū euacuatione sectione uenæ et
 soluentibus pharmacis, deinde infrigidantibus, ne sua calidita-
 te sanguis in bilem conuertatur. Si uero fuerit caliditas hepa-
 tis uel alterius membra, remoue per infrigidantia, cauendo
 obstrukcionem & membra demum roborando.

Cura Arquati ex multitudine bilis quatuor habet intentio-
 nes prima est euacatio, ne dum superfluit bilis ipsa suæ multi-
 plicationis sit causa, que fieri interdum debet cum sectione
 uenæ interdum cum pharmaco ut c. asia manā Rheubarbaro,
 electuario de suc. Ros. mes. Diaprunis sol. &c. secunda est hu-
 moris preparatio et fit cū acetoso simp. syr. de endiuia, uiol.
 de cicorea, de suc. acetoso de Agresta, de limonibus de acetos.
 citri cum aquis & decoctis similibus, tertia intentio est dis-
 crasia membra derelicta remotio unde in causa calida conue-
 nit tale Epithema, Recipe Aquæ endiuia li. i. ros. un. ij. sanda-
 lorum spodij ana. drac. i. aceti un. i. spicæ scrup. i. Misc. & cum
 syndone applicetur hepati uel fiat ceratum sandalinum. Elec-

Etuaria sunt triasandali diarhodon. Troc. de camphora. quarta intentio erit sex rerum non naturalium ad frigidum et humidum declinantium, de quibus satis alias diximus etc. Cura icteritiae ex obstrukione quatuor etiam intentiones requirit, prima humoris obtruentis incisio extenuatio atque reseratio et fit cum syr. bisantino cum aceto. de duabus rad. rhodomel le oxymelle syru. de eupatorio de cicorea et c. cum aquis foeniculi Apis cuscute et eupatorijs. Consulere tamen in hoc ut prius stomachus cum cassia uel pillulis aleophanginis purga retur antequam ista exhibeantur. Secunda erit euacuatio que perficitur cum ijs que bilem crassam et pituitam admixtam purgant ut puta cum rheubar. Agarico Diaphinicone Diaturbit et enemate acri quod ad intestina superiora pertingeret tertia intentio est palliditatis uel foedi coloris ablato et occlusarii uiarum apertio, et fit cum rebus aperientibus et urinâ propriaientibus, ut cum decocto Apis foeniculi Aparagi brusci petroselini aqua raphani, uel decocto marubij prasi cicerum rub. absinthij Centauri minoris cuscute uel cum infusione cartami in lacte more Atic. uel cum dialicca Diacurcum dia calamento tro. de rheubar. de eupatorio etc. quarta intentio sit circa regimen quod calidum et aperiens, et extenuans institutatur. Curatur Aurigo si a facultatum siue Iecoris siue folliculi fel continentis imbecillitate fiat, prout de hepatis imbecillitate iam dictum est, et c.

Loci consentientes de cura morbi regii.

Gal. 9. de compos. med. per loc. cap. 1. Ictericci qui ratione Indicationis febrium sunt, curantur balneis aquarum potabilium, et olei discussoriij affricu, omniumque rare facientium cistem, quale Anethinum oleum et chamenillum. Qui uero regum morbum ex obturazione incurrunt per omnia quaecunq; strene extergent, etiam si medicamentarium substantiam habeant.